CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE FINANCAS, ORCAMENTO E CONTABILIDADE
COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Execucdo Orcamentaria - Categoria Econ6mica

Categoria Econdmica

UO Responsavel Despesn

Grupo Despesa Modalidade Aplicacéo

CAMARA DOS DEPUTADOS
DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIA INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - OPERACOES INTERNAS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - OPERACOES INTERNAS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

Total
Fonte: SIAFI2026

Fonte Recursos Detalhada

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

REC.LIVRES SEG.SOCIAL

BENEFICIOS RPPS UNIAO

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RECURSOS PROPRIOS LIVRES DA UO
REC.PROP.LIV.UO-FRCD

RECURSOS PROPRIOS LIVRES DA UO
REC.PROP.LIV.UO-FRCD

REC.PROP.UO APLIC.EXCL.EM DESP.DE
CAPITAL

DOTACAO
ATUALIZADA

9.124.835.306,00
8.962.324.875,00
1.867.491.168,00
30.000,00
30.000,00
1.818.770,71
1.818.770,71
1.864.567.217,42
1.864.567.217,42
1.075.179,87
1.075.179,87
7.094.833.707,00
6.585.779.659,00
4.021.249.659,00
2.182.505.291,00
382.024.709,00
509.054.048,00
509.054.048,00
162.510.431,00
162.510.431,00
162.510.431,00
162.510.431,00
137.312.519,00
74.929.858,00
74.929.858,00
74.929.858,00
72.903.406,03
2.026.451,97
62.382.661,00
62.382.661,00
62.382.661,00
60.792.725,95
276.802,05

1.313.133,00
9.262.147.825,00

DESPESAS
EMPENHADAS

7.546.713.637,52
7.520.719.496,91
1.147.259.037,91

1.147.203.384,24
1.147.203.384,24
55.653,67
55.653,67
6.373.460.459,00
5.877.276.411,00
3.454.746.411,00
2.040.505.291,00
382.024.709,00
496.184.048,00
496.184.048,00
25.994.140,61
25.994.140,61
25.994.140,61
25.994.140,61
2.061.925,02
2.023.951,02
2.023.951,02
2.023.951,02

2.023.951,02
37.974,00
37.974,00
37.974,00

37.974,00

7.548.775.562,54

Em R$
DESPESAS PAGAS

526.178.069,99
526.063.826,96
52.024.216,77

51.992.745,27
51.992.745,27
31.471,50
31.471,50
474.039.610,19
457.407.151,70
224.037.857,31
162.940.900,91
70.428.393,48
16.632.458,49
16.632.458,49
114.243,03
114.243,03
114.243,03
114.243,03
12.704,08
12.704,08
12.704,08
12.704,08

12.704,08

526.190.774,07
Atualizado até janeiro



CAMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE FINANCAS, ORCAMENTO E CONTABILIDADE

COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

UO Responsavel [Funcdo Governo

CAMARA DOS DEPUTADOS
ENCARGOS ESPECIAIS

LEGISLATIVA

PREVIDENCIA SOCIAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS

LEGISLATIVA

Total
Fonte: SIAFI2026

Execucao Orcamentaria - Funcao e Subfuncao

Subfungéo Governo Esfer

PREVIDENCIA ESPECIAL

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

ACAO LEGISLATIVA

ADMINISTRACAO GERAL

PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

RESERVA DE CONTINGENCIA

ACAO LEGISLATIVA

PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

a Orcamentéria

ORCAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL

ORCAMENTO FISCAL

DOTACAO
ATUALIZADA

9.124.835.306,00
212.235.349,00
91.206,00
91.206,00
212.144.143,00
73.849.500,00
138.294.643,00
5.774.229.558,00
1.274.753.687,00
1.274.753.687,00
3.605.889.345,00
3.605.889.345,00
723.057.478,00
723.057.478,00
170.529.048,00
170.529.048,00
2.422.530.000,00
2.422.530.000,00
2.422.530.000,00
715.840.399,00
715.840.399,00
715.840.399,00
137.312.519,00
137.312.519,00
124.382.661,00
124.382.661,00
12.929.858,00
12.929.858,00
9.262.147.825,00

DESPESAS
EMPENHADAS

7.546.713.637,52
204.853.000,00

204.853.000,00
72.000.000,00
132.853.000,00
4.919.330.637,52
495.661.670,54
495.661.670,54
3.587.187.032,51
3.587.187.032,51
665.952.886,47
665.952.886,47
170.529.048,00
170.529.048,00
2.422.530.000,00
2.422.530.000,00
2.422.530.000,00

2.061.925,02
2.061.925,02
61.925,02
61.925,02
2.000.000,00
2.000.000,00
7.548.775.562,54

DESPESAS PAGAS

526.178.069,99
12.852.345,63

12.852.345,63
3.651.645,34
9.200.700,29
279.956.429,97
7.107.087,83
7.107.087,83
211.292.649,57
211.292.649,57
44.924.234,08
44.924.234,08
16.632.458,49
16.632.458,49
233.369.294,39
233.369.294,39
233.369.294,39

12.704,08
12.704,08
12.704,08
12.704,08

526.190.774,07

Atualizado até janeiro



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE FINANCAS, ORCAMENTO E CONTABILIDADE
COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Execucao Orcamentaria - Modalidade de Licitagao

UO Responsavel

CAMARA DOS DEPUTADOS
CONCURSO

TOMADA DE PRECO

CONCORRENCIA

DISPENSA DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE

NAO SE APLICA

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PREGAO

FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS
INEXIGIBILIDADE

NAO SE APLICA

Modalidade Licitagédo

Elemento de De  spesa

PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR.

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OBRAS E INSTALACOES

MATERIAL DE CONSUMO

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

AQUISICAO DE BENS PARA REVENDA

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA (INTRA)
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PENSOES

CONTRIB. A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO
OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS BENEF.ASSIST. DO SERVIDOR E DO MILITAR
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTACAO

AUXILIO-TRANSPORTE

SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

MATERIAL DE CONSUMO

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ

DESPESAS
EMPENHADAS

7.546.713.637,52
50.000,00
50.000,00
111.158,35
111.158,35
10.269.463,16
10.269.463,16
32.529.971,43
257.066,25
13.201.448,01
1.701.320,05
17.093.709,20
1.710,50
127.684,22
144.323,20
2.710,00
173.258.874,12
39.838,04
94.711.178,13
3.512.663,33
70.105.450,35
4.545.829,46
245.189,86
47.164,23
24.738,51
26.822,21
7.013.099.897,55
2.150.200.000,00
470.300.000,00
39.200.500,00
3.052.705.411,00
500,00
75.500.000,00
19.670.000,00
65.200.000,00
4.500.000,00
495.484.048,00
700.000,00
45.900.000,00
887.993,87
286.866,42
4.432.312,66
197.966.365,55
324.930.000,00
1.959.616,00
83.000,00
17.096.202,84
46.066.166,05
30.915,16
4.657.277,79
1.085.077,79
25.500,00
2.500.500,00
1.028.700,00
17.500,00
312.736.995,12
9.281.230,33
10.784.098,88
208.596.596,26
13.688.932,59
54.245.517,28
556.632,89
923.135,38
5.248.316,23
74.260,07
1.911.789,28
3.505.065,98
3.903.636,18
17.783,77
2.061.925,02
23.401,02
19.612,26
3.788,76
2.000.550,00

Em R$
DESPESAS PAGAS

526.178.069,99

100.653,89
100.653,89

651,60
451,60

200,00

154.271,72

4.876,61
110.649,81

38.188,96
556,34

524.140.784,78
191.185.537,42
49.780.881,30
3.329.678,18
196.168.049,93

6.502.186,45
10.076.880,05

363.938,37
16.632.458,49
0,00
3.238.617,97
313.338,69
11.125,20
0,00
110.382,31
25.580.066,25
71.066,07
6.484,00
16.194.329,07
4.544.849,87
30.915,16
1.682.513,60
424.713,60
25.500,00
872.500,00
342.300,00
17.500,00
99.194,40
37.807,43

9.073,34
38.724,49

13.589,14

12.704,08
12.704,08
9.765,26
2.938,82



CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE FINANCAS, ORCAMENTO E CONTABILIDADE
COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Execucao Orcamentaria - Modalidade de Licitacdao

UO Responsavel Modalidade Licitacéo Elemento de De  spesa

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ
INDENIZACOES E RESTITUICOES
PREGAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Total
Fonte: SIAFI2026

DESPESAS
EMPENHADAS

550,00

0,00
2.000.000,00
37.974,00
37.974,00
7.548.775.562,54

Em R$

DESPESAS PAGAS

526.190.774,07
Atualizado até janeiro



CAMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE FINANCAS, ORCAMENTO E CONTABILIDADE

COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

UO Responsavel

CAMARA DOS DEPUTADOS

Programa Governo

Execucdao Orcamentaria - Programa e Agao

Acéo Governo

0034 |PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO

0181 |APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVIDORES CIVIS

09HB |CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDAGCOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS
10S2 | CONSTRUGAO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

12F2  REFORMA DOS IMOVEIS FUNCIONAIS DESTINADOS A MORADIA DOS DEPUTADOS FEDERAIS

2004 |ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA AOS SERVIDORES CIVIS, EMPREGADOS, MILITARES E SEUS DEPENDENTES

20TP |ATIVOS CIVIS DA UNIAO

212B |BENEFICIOS OBRIGATORIOS AOS SERVIDORES CIVIS, EMPREGADOS, MILITARES E SEUS DEPENDENTES

216H |AJUDA DE CUSTO PARA MORADIA OU AUXILIO-MORADIA A AGENTES PUBLICOS

4061 |PROCESSO LEGISLATIVO, FISCALIZACAO E REPRESENTAGAO POLITICA

0909 |OPERAGOES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

00S6 |BENEFICIO ESPECIAL - LEI N. 12.618, DE 2012

00UX |DEMAIS APOSENTADORIAS E COMPLEMENTAGOES

00X3 |COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE O RPPSU E OS DEMAIS RPPS DOS ENTES FEDERADOS

0531 |COMPENSAGAO FINANCEIRA ENTRE PSSC E AS ENTIDADES DE PREVIDENCIA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL
0536 |BENEFICIOS DE LEGISLACAO ESPECIAL

0910 |OPERAGOES ESPECIAIS: GESTAO DA PARTICIPAGAO EM ORGANISMOS E ENTIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS

0999 |RESERVA DE CONTINGENCIA

FUNDO ROTATIVO DA CAMARA DOS DEPUTADOS
0034 |PROGRAMA DE GESTAO E MANUTENCAO DO PODER LEGISLATIVO

Total
Fonte: SIAFI2026

00PW |CONTRIBUICOES REGULARES A ENTIDADES OU ORGANISMOS NACIONAIS SEM EXIGENCIA DE PROGRAMACAO ESPECIFICA
00UT |CONTRIBUICOES REGULARES A ORGANISMOS DE DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO SEM EXIGENCIA DE PROGRAMACAO ESPECIFICA
00UU |CONTRIBUICOES REGULARES A ORGANISMOS INTERNACIONAIS DE DIREITO PRIVADO SEM EXIGENCIA DE PROGRAMACAO ESPECIFICA

0Z00 |RESERVA DE CONTINGENCIA - FINANCEIRA

0Z01 |RESERVA DE CONTINGENCIA FISCAL - PRIMARIA

2004 |ASSISTENCIA MEDICA E ODONTOLOGICA AOS SERVIDORES CIVIS, EMPREGADOS, MILITARES E SEUS DEPENDENTES
4061 |PROCESSO LEGISLATIVO, FISCALIZACAO E REPRESENTAGCAO POLITICA

DOTACAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS

9.124.835.306,00
8.196.759.558,00
2.422.530.000,00
170.529.048,00
9.000.000,00
12.000.000,00
350.857.478,00
3.575.631.411,00
372.200.000,00
9.257.934,00
1.274.753.687,00
210.385.849,00
72.000.000,00
132.770.000,00
5.441.643,00
91.206,00
83.000,00
1.849.500,00
30.000,00
1.810.000,00
9.500,00
715.840.399,00
58.486.073,00
657.354.326,00
137.312.519,00
137.312.519,00
12.929.858,00
124.382.661,00
9.262.147.825,00

7.546.713.637,52
7.341.860.637,52
2.422.530.000,00

170.529.048,00

10.380.621,51
293.752.886,47
3.575.631.411,00
372.200.000,00
1.175.000,00
495.661.670,54
204.853.000,00
72.000.000,00
132.770.000,00

83.000,00

2.061.925,02
2.061.925,02
2.000.000,00
61.925,02
7.548.775.562,54

Em R$
DESPESAS
PAGAS

526.178.069,99
513.325.724,36
233.369.294,39

16.632.458,49

100.653,89
15.996.570,13
211.191.995,68
28.927.663,95

7.107.087,83
12.852.345,63
3.651.645,34
9.194.216,29

6.484,00

12.704,08
12.704,08

12.704,08
526.190.774,07
Atualizado até janeiro



